
二〇二五年度宁城县采金碎石厂碎石矿

矿山地质环境治理与土地复垦计划

编制单位：宁城县采金碎石厂

编制时间：二〇二五年二月



二〇二五年度宁城县采金碎石厂碎石矿

矿山地质环境治理与土地复垦计划

编制单位：宁城县采金碎石厂

编写人员：范丙岩 亚修辉

编制时间：二〇二五年二月



目 录

第一章 矿山基本情况概述 ............................................................................1
一、矿山简介 ....................................................................................................................1
二、矿区所处行政区位置 ................................................................................................2
三、矿山保有储量、剩余服务年限 ................................................................................3
四、方案编制及适用情况 ................................................................................................3

第二章 矿山开采现状 ....................................................................................4
一、矿山开采历史、露天采坑分布情况 ........................................................................4
二、矿山开采现状 ............................................................................................................4
三、本年度开采计划 ........................................................................................................5
四、征占地情况 ................................................................................................................5

第三章 矿山土地损毁现状 ............................................................................6
一、矿山土地损毁单元分布特征、面积、地类 ............................................................6
二、现状开采利用情况 ..................................................................................................10
三、各单元稳定性分析 ..................................................................................................10
四、各单元本年度新增拟似损毁土地分布、面积、地类 ..........................................11

第四章 以往矿山地质环境治理及土地复垦成效 ..................................... 13
一、矿山地质环境治理与土地复垦现状 ......................................................................13
二、矿山地质环境与土地复垦动态监测开展情况 ......................................................14
三、以往矿山地质环境治理与土地复垦成效评述 ......................................................16
四、以往地质环境治理、土地复垦验收、还地情况 ..................................................18

第五章 《方案》治理工作部署 ..................................................................19
一、近期复垦责任区和地质环境治理工程 ..................................................................19
二、质量控制标准要求 ..................................................................................................22
三、拟复垦方向和地类 ..................................................................................................23
四、年度治理工作安排 ..................................................................................................24

第六章 本年度矿山地质环境治理与土地复垦工作安排 .........................26
一、矿山地质环境治理与土地复垦工作计划 ..............................................................26
二、矿山地质环境及土地复垦动态监测工作计划 ......................................................29
三、年度经费投入和基金缴存、提取计划 ..................................................................32
四、治理工程实施方式与时间安排 ..............................................................................32
五、组织机构及保障措施 ..............................................................................................32

附 图

1、宁城县采金碎石厂碎石矿 2025 年度矿山地质环境治理与土地复垦工程部署图

比例尺 1：1000



矿山企业基本信息

矿山名称 宁城县采金碎石厂碎石矿

采矿权人 宁城县采金碎石厂 法人代表 乔建民

采矿许可证号 C1504002009067120022619 发证机关 赤峰市自然资源局

有效期限 2019.6.15-2020.6.15（已延续） 发证日期 2019年 9月

矿区地址 赤峰市宁城县天义镇苏木皋村蚂蚁山

经纬度坐标
东经：119°19′38″～119°19′46″；
北纬：41°33′48″～41°33′58″。

经济类型 私营企业 生产规模 小型

开采矿种 建筑用石料（凝灰岩） 采矿方式 露天开采

矿区面积 0.0325平方公里 生产现状 停产

建矿时间 2001 设计生产能力 0.5×104t/a

设计服务年限 12.6年 实际生产能力 0

剩余服务年限 9.98年 开采深度 625m 至 605m

查明资源储量 116701t 剩余资源储量 62357t

矿区范围
拐点坐标

2000国家大地坐标系

拐点编号 X Y

1 4603672.7818 40443898.0220

2 4603487.9019 40443873.3930

3 4603363.0623 40444057.7930

4 4603579.1621 40444036.3030

基金计提 未计提 基金使用 未使用

矿山企业联系方式

联系人 乔建民 手机号

通讯地址 赤峰市宁城县天义镇苏木皋村蚂蚁山 邮编

固定电话 E-mail



1

第一章 矿山基本情况概述

一、矿山简介

宁城县采金碎石厂碎石矿成立于 2001 年 4 月 25 日，企业性质为私营企业，采矿证

标定开采矿种为建筑石料用灰岩。2015 年 10 月经赤峰市国土资源局组织有关人员对实

地进行论证，确定矿区实际开采矿种为建筑石料用凝灰岩，2015 年 11 月 9 日赤峰市国

土资源局以“关于宁城县部分采矿权进行纠错的批复”赤国土资发【2015】734 号文的

形式，同意宁城县采金碎石厂碎石矿开采矿种由建筑石料用灰岩调整为建筑石料用凝灰

岩。目前采矿许可证已经过期，矿山正在办理延续。现持有采矿许可证内容叙述如下：

采矿许可证号：C1504002009067120022619

采矿权人：宁城县采金碎石厂

地址：赤峰市宁城县天义镇苏木皋村蚂蚁山

矿山名称：宁城县采金碎石厂碎石矿

经济类型：私营企业

开采矿种：建筑石料用灰岩

开采方式：露天开采

生产规模：0.50×10
4
t/a（小型）

生产状态：停产

矿山保有储量：62978t

矿山剩余服务年限：9.98 年

矿区面积：0.0325km
2

开采深度（标高）：625m-605m。

有效期限：2019 年 6 月 15 日至 2020 年 6 月 15 日

矿区范围由 4个拐点圈定，矿区范围拐点坐标详见下表。

表 1-1 矿区范围拐点坐标一览表

拐点编号
2000 国家大地坐标系 备注

X Y 开采深度

1 4603672.782 40443898.02

625-605m 标高
2 4603487.902 40443873.39

3 4603363.062 40444057.79

4 4603579.162 40444036.30



2

二、矿区所处行政区位置

宁城县采金碎石厂碎石矿位于宁城县天义镇苏木皋社区境内，行政区划隶属宁城县

天义镇管辖，矿区地理极值坐标：

东经：119°19′38″～119°19′46″；

北纬：41°33′48″～41°33′58″。

矿区位于宁城县政府所在地天义镇南西直距约 6km，忙农-天义镇有县道相通，由

赤峰-凌源一级路可至县道，矿区至赤峰-凌源一级路约 3.5km。另外赤峰-叶柏寿铁路

从天义镇经过，有简易砂石路相通，且矿区不在“三区两线”可视范围内，交通较为方

便（见交通位置图 1-1）。

图 1-1 交通位置图



3

三、矿山保有储量、剩余服务年限

2015年11月，赤峰北方地质勘查测绘有限公司编制的《内蒙古自治区宁城县（宁城

县采金碎石厂）凝灰岩碎石矿普查报告》（备案文号：赤国土资储备字[2015]111号）。

根据2015年11月由赤峰高达工程设计有限责任公司编制的《内蒙古自治区宁城县

（宁城县采金碎石厂）凝灰岩碎石矿矿产资源开发利用方案》（备案文号：赤国土资评

审字[2015]111号），《开发利用方案》对于推断的内蕴经济资源量（333）采用80%计

算，设计生产规模为0.5×10
4
t/a，矿山总体服务年限为27.31年，首采矿段服务年限

12.60年，属小型非金属矿山。

根据2020年4月，内蒙古赤峰格略矿业咨询有限公司编制的《内蒙古自治区宁城县

采金碎石厂碎石矿（凝灰岩）矿产资源储量2019年度检测报告》，截止2019年12月31

日，矿山保有资源量116701t，首采矿段保有资源量62357t。

矿山自2020年至今一直处于停产，资源量未发生变化。经计算，矿山剩余服务年限

为9.98年。

四、方案编制及适用情况

2020 年 5 月，宁城县采金碎石厂委托中国建筑材料工业地质勘查中心辽宁总队编

制了《内蒙古自治区宁城县采金碎石厂凝灰岩碎石矿矿山地质环境治理方案》,方案适

用年限为 5年，即从 2020 年 7 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日，方案编制基准年为 2020年。



4

第二章 矿山开采现状

一、矿山开采历史、露天采坑分布情况

1、矿山开采历史

宁城县采金碎石厂碎石矿成立于 2001 年 4 月 25 日，在此之前矿山附近存在民间探

矿行为，形成了二处民采坑。2007 年末延续时，经市局核实矿区范围，与附近的亚萍

碎石厂和天义镇秀军碎石厂发生重叠，经相关工作人员实地核查，于 2008 年 4 月为该

矿山办理了矿区范围坐标变更手续。该矿露天采场越界开采部分，属于矿区范围坐标变

更前所开采的部分。

2、露天采坑分布情况

矿区内现有两个露天采坑，其中露天采场 1地处矿区西侧，长 128m，宽 52m，深度

22m，面积 6653m
2
。露天采场 2则位于矿区南侧，长 56m，宽 24m，深度 8m，面积 1348m

2
。

二、矿山开采现状

根据现场调查，矿山现状地表地表工程包括露天采场（2处）、工业场地（1处）、

矿石存储场(3处)、民采坑(2处)、办公生活区（1处）和矿区道路，共 10个单元，总占

地面积 36415m²。矿山当前采用露天分层开采，开采标高 621m至 605m，首采块段设

计年产能 0.5万吨。因处于停产阶段，暂无实际生产能力。

露天采场 1：长 128m，宽 52m，最大采深 22m，边坡坡度 50～75°，面积 6653m2；

露天采场 2：长 56m，宽 24m，最大采深 8m，边坡坡度 25～55°，面积 1348m2；工业

场地：面积 1050m²；矿石存储场 1：高度 9m，坡角 35°，面积 1411m²；矿石存储场 2：

高度 13m，坡角约 35°，面积 2261m²；矿石存储场 3：高度 20m，坡角 35°，面积 15985m²；

民采坑 1：矿区东南侧边界外，边坡高度 4m，坡度 45°~75°，面积 406m²；民采坑 2：

矿区南侧边界外，最大高度 8m，边坡坡度 50°~80°，面积 2,475m²；矿区道路：总长 370m，

路面宽 3~4m，面积 1,300m²。



5

三、本年度开采计划

2025 年度矿山主要计划完成复工复产手续，不设计采矿。对主要设备及设施进行

日常保养与维护，对往年设计恢复治理单元进行补充完善治理，同时对 2025 年度设计

治理区域进行治理工程施工。

四、征占地情况

矿山征地已完成，矿山开采不涉及征占地情况。



6

第三章 矿山土地损毁现状

矿山土地损毁单元包括：露天采场 1、露天采场 2、工业场地、矿石存储场（1-3）、

民采坑（1-2）、办公生活区、矿区道路等 10 个单元。

一、矿山土地损毁单元分布特征、面积、地类

1、露天采场 1

露天采场 1位于矿区西侧，呈不规则状展布，采场长轴约 128m，宽轴约 52m，最大

边坡高度 22m，边坡坡度 50～75°，占地面积为 6653m
2
，挖损破坏土地资源利用类型为

其它林地和裸地。

图 3-1 露天采场 1

2、露天采场 2

露天采场 2位于矿区南侧，呈不规则状展布，采场长轴约 56m，宽轴约 24m，最大

采深 8m，边坡坡度 25～55°，占地面积为 1348m2，挖损破坏土地资源利用类型为裸地。

图 3-2 露天采场 2



7

3、工业场地

工业场地位于矿区外北侧，地势较平缓，无切坡工程，场地内无废渣废石堆放，占

地面积 1050m2，压占破坏土地资源利用类型为有林地和其它林地。

图 3-3 工业场地

4、矿石存储场（1-3）

矿石存储场 1位于工业场地的西侧，最大堆积高度约 9m，堆放坡角约 35°，压占

土地面积 1411m2，矿石存储场 2位于露天采场 1的东侧，占地面积为 2261m2，矿石存

储场 3位于露天采场 2东侧，占地面积为 15985m2，压占破坏土地资源利用类型为有林

地、其它林地和裸地。

图 3-4 矿石存储场 1 图 3-5 矿石存储场 2



8

图 3-6 矿石存储场 3

5、民采坑 1

民采坑 1位于矿区范围外东南侧，为民间探矿行为产生，现状已基本回填至地表水

平 ，占地面积为 406m2，采坑一侧边坡最大高度 4.0m，边坡 45～75°，挖损破坏土地

资源利用资源类型为裸地。

图 3-7 民采坑 1

6、民采坑 2

民采坑 2位于矿区范围外南侧，为民间探矿行为产生，占地面积为 2475m
2
，采坑最

大深度 8.0m，边坡 50～80°，挖损破坏土地资源利用资源类型为其它林地。



9

图 3-8 民采坑 2

7、办公生活区

办公生活区位于露天采场 1 东南侧，占地面积为 123m
2
，压占破坏土地资源利用类

型为裸地。

8、矿区道路

矿区道路总长 370m，路面宽 3-4m，占地面积为 1300m2，压占破坏土地资源利用类

型为有林地、其它林地和裸地。

图 3-8 民采坑 2

根据全国第二次土地调查土地利用现状图，现状工程已损毁总面积 33012m2，土地

利用类型包括其它林地（14955m2）、有林地（4439m2）、裸地（13618m2）等共计 6

个类型。现状损毁土地资源情况见表 3-1。



10

表 3-1 现状损毁土地资源情况表

工程场地
场地面积

（m2）

地类代码及名称 土地

权属代码 名称 代码 名称 面积（m
2
）

露天采场 1 6653
03 林地 033 其它林地 3960

宁城县

天义镇

苏木皋

社区

12 其它土地 127 裸地 2693

露天采场 2 1348 12 其它土地 127 裸地 1348

工业场地 1050
03 林地 031 有林地 37

03 林地 033 其它林地 1013

矿石存储场 1 1411
03 林地 031 有林地 311

03 林地 033 其它林地 1100

矿石存储场 2 2261 03 林地 033 其它林地 2261

矿石存储场 3 15985

03 林地 031 有林地 3983

03 林地 033 其它林地 3566

12 其它土地 127 裸地 8436

民采坑 1 406 12 其它土地 127 裸地 406

民采坑 2 2475 03 林地 033 其它林地 2475

办公生活区 123 12 其它土地 127 裸地 123

矿区道路 1300

03 林地 031 有林地 108

03 林地 033 其它林地 580

12 其它土地 127 裸地 612

合计 33012 33012

二、现状开采利用情况

根据“开发方案”设计及矿山采矿设计规划，矿山开采利用场地包括：工业场地、

矿石存储场（1-3）、矿区道路、露天采场 2共 6个场地。

根据矿山提供的采掘计划，矿山在后续开采中不再继续使用民采时形成的场地，因

此设计对民采坑 1、民采坑 2进行治理；根据《开发利用方案》，矿山后续开采中露天

采场 1、办公生活区不再继续使用，设计对不再继续使用的单元进行治理；对《开发利

用方案》设计的露天采场 2拟开采区域进行表土剥离，在开采过程中，对露天采场 2

终采边界外围设立警示牌，并且对露天采场 2进行危岩体清理。

三、各单元稳定性分析

矿区地处低山区，地形起伏变化不大，山势较缓，地形坡度5°～12°，山体稳定，



11

矿区内地层倾向北东，倾角23°，岩性为凝灰岩，岩石质量良好，矿区构造简单，基岩

区地表岩石较完整，矿体整体节理不发育，围岩较完整、稳固。无对于边坡稳定性影响

较大的地质构造软面。

区内不存在大的切面、临空面、超载堆积等诱发灾害形成的基本条件。经现场观测

分析、监测数据分析、外部荷载和环境因素分析，现状条件下边坡稳定性较好，各单元

稳定性分析见表 3-2。
表 3-2 各单元稳定性分析表

场地

单元

面积

(m2)
特 征 现场观测分析 监测数据分析

外部荷载和环

境因素分析

边坡稳

定性

露天

采场

1

6653

呈不规则状展布，采场长轴约 128m，

宽轴约 52m，，最大采深 22m，边坡

坡度 50～75°。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

露天

采场

2

7400

呈不规则状展布，采场长轴约 56m，

宽轴约 24m，最大采深 8m，边坡坡

度 25～55°。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

民采

坑 1
406

已回填至地表水平，地形平缓，最大

采深 4.0m，边坡坡度 45～75°。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

民采

坑 2
2475

已回填至地表水平，地形平缓，最大

采深 8.0m，边坡坡度 50～80°。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

工业

场地
1050

地势较平缓，无切坡工程，场地内无

废渣废石堆放，包括碎石机和破碎后

的碎石。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

矿石

存储

场 1

1411
顺坡就地排放，最大堆积高度 9m，

堆放坡角约 35°。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

矿石

存储

场 2

2261
顺坡就地排放，最大堆积高度约13m，

堆放坡角约 35°。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

矿石

存储

场 3

13889
顺坡就地排放，最大堆积高度约20m，

堆放坡角约 35°。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

办公

生活

区

123
建筑物高约 3m，为砖混平房结构，

地形平缓。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定



12

矿区

道路
1300

长 370m，宽 3-4m，矿区道路与乡村

道路相连通，道路无切坡工程。

不存在大的切

面、滑动面、

超载堆积

变形与应力状

态稳定

抗震与极端降

雨影响下能够

保存稳定

稳定

四、各单元本年度新增拟似损毁土地分布、面积、地类

2025 年度矿山不进行采矿生产活动，各功能场地规模保持不变，无新增土地损毁

单元。



13

第四章 以往矿山地质环境治理及土地复垦成效

一、矿山地质环境治理与土地复垦现状

1、一分期治理与复垦实施情况

2009 年 12 月委托内蒙古灵信房地产评估有限责任公司编制了《宁城县采金碎石厂

矿山环境保护与综合治理方案（生产矿山）》（备案文号：10180）。

2015 年 7 月委托内蒙古灵信房地产评估有限责任公司编制了《宁城县采金碎石厂

碎石矿矿山地质环境分期治理及土地复垦方案（2010 年 1 月-2014 年 8 月 1 日）》（备

案文号：赤国土环分治备字[2015]312 号）。

一分期治理区位于矿区北侧，面积 10980m2。采矿权人根据方案要求实施了治理工

程，该方案矿山治理部署为：①对露天采场界外边坡、露天采场进行垫坡治理工程；②

对露天采场垫坡坡面覆土、恢复植被，设置警示牌；③对露天采场边坡进行地质灾害及

变形监测。治理内容及完成情况见表 4-1。

表 4-1 一分期治理工程部署及完成情况一览表

实施年度
治理及复垦责

任分区名称

完成治理

面积（m
2
）

一分期治理方案设计

治理工程内容、工程量

一分期治理方案完成

治理工程内容、工程量

花费资金

（万元）

2010.1-

2014.8
露天采场 13320

垫坡 80266m3 回填 106560m3

20

覆土 3388m
3

种树 201 株

种草 9252m
2

种草 9252m
2

种树 201 株 网围栏 600m
3

警示牌 7个 警示牌 7 个

照片 4-1 露天采场 1 北部回填、恢复植被



14

2、二分期治理与复垦实施情况

2017 年 4 月委托赤峰冠诚地质勘查有限责任公司编制了《宁城县采金碎石厂碎石

矿矿山地质环境分期治理方案（2014.8.1-2017.7.31）》（审查文号：赤分治字[2017]186

号）。

方案设计的治理单元有露天采场南侧（矿区外露天采场），位于露天采场 2的南侧，

面积 6680m2；露天采场东北侧（边坡），位于露天采场 2的东北侧，面积 500m2；表土

堆，位于露天采场 1的东侧，面积 2345m
2
。采矿权人根据方案要求实施了治理工程，该

方案矿山治理部署为：①露天采场南侧（矿区外露天采场）、露天采场东北侧（边坡）

进行垫坡、土方整平、种草；②表土堆进行土方清运和种草。治理内容及完成情况见

表 4-2。

表 4-2 二分期治理工程部署及完成情况一览表

实施年度
治理及复垦责

任分区名称

面积

（m2）

二分期治理方案设计治理工程

内容、工程量

二分期治理方案完成

治理工程内容、工程量

2014.8.1-

2017.7.31

露天采场南侧

（矿区外露天

采场）

6680

垫坡 30112m
3

垫坡 30112m
3

土方整平 5264m3 土方整平 5264m3

种草 5264m2 种草 未完成

露天采场东北

侧（边坡）
500

垫坡 2000m
3

垫坡 2000m
3

土方整平 500m
3

土方整平 500m
3

种草 500m
2

种草 未完成

表土堆 2345
土方清运 5775m

3
土方清运 5775m

3

种草 2345m
2

种草 未完成

矿山活动影响范围 对矿山地形地貌及土地资源监测 完成

投入治理资金 121.22 万元 121.22 万元

照片 4-2 露天采场边坡垫坡治理效果



15

二、矿山地质环境与土地复垦动态监测开展情况

1、矿山地质环境监测工程

矿山生产期间，应安排专业的矿山地质环境监测人员（也可由矿山负责安全管理的人

员兼任），定期或不定期对矿山地质环境进行监测，对已存在的隐患进行动态观测，对新

出现的地质环境问题及时上报和记录，并做好预警和安全处置方案，对矿山地质环境影响

进行长期动态监测。矿山地质环境和土地复垦监测工程包含地质灾害监测、含水层监测、

地形地貌景观监测。设计监测工程如下：

（1）地质灾害监测

露天采场边坡监测

①、监测点的布设

监测边坡在开采中不断变化，故监测点设置在采场内边坡处，采用人工肉眼

巡视监测和设备（RTK全站仪、手持 GPS）监测相结合的方法，由矿方确定 2名专业

监测人员，定时对采场边坡变化情况进行测量、记录、分析、总结、汇报。

监测基准点点位选在露天采场 2外西侧稳定性较好的基岩上，坐标：X=4603386.56，

Y=40443928.61，H=628.5m，监测点与点之间距离不超过 100m。按岩层及地表移动观

测规程要求，对受采动影响的地表移动变形情况进行监测，采场崩塌、滑坡地质灾害监

测点见下表。

表 4-3 采场崩塌、滑坡地质灾害监测拐点坐标表（2000 国家大地坐标系）

位置 点号
2000国家大地坐标系

点号
2000国家大地坐标系

X Y X Y

露天采

场 2
JC基准点 4603386.56 40443928.61

JC1 4603479.17 40443970.26 JC2 4603424.19 40444020.72

②、监测内容

露天采场不稳定边坡移动、崩塌、变形情况。

③、监测方法及技术要求

边坡崩塌监测采用目测法，移动变形监测采用仪器测量。

④、监测频率



16

正常情况下每月监测 2次；根据实际情况，在汛期、雨季，对已存在边坡变形的地

段应每周监测 1次，或者进行连续跟踪监测。

⑤、技术要求

根据矿山实际生产情况，在开采过程中的采场边坡进行稳定性监测，用水准、全站

仪、皮尺、照相等方法测量移动距离及变形大小。

2、地形地貌景观监测

定期指定专人对矿山开采活动影响地段的地形地貌景观及土地损毁情况进行监测，

防止矿山乱采乱挖以及废弃物的随意堆放。

监测内容主要为挖损、压占破坏土地资源，影响地形地貌景观情况，随时掌握影响

状况，制定相应对策。

监测方法：采用目测及拍照摄像相结合的方式，采用路线法，设计1条监测路线，

路线长度0.85km，对工程场地的外观表现特征参数进行监测，对各区破坏的土地类型进

行实地调查。

三、以往矿山地质环境治理与土地复垦成效评述

1、年度治理计划（2020-2024）治理与复垦实施情况

2020 年 5 月，中国建筑材料工业地质勘查中心辽宁总队编制了《内蒙古自治区宁

城县采金碎石厂凝灰岩碎石矿矿山地质环境治理方案》，矿山于 2020年开始按年度计

划实施治理，治理工程量见表 4-4。

表 4-4 2020-2024 年度治理计划完成工程一览表

年度 场地名称 治理措施及投入资金 完成情况 质量

2020

露天采场南侧

（矿区外露天采

场）、露天采场

东北侧（边坡）、

表土堆

种草，使用二分期治理资金
完成（未验

收）
好

2021
露天采场 1、露天

采场 2、民采坑 1

露天采场 1：回填。露天采场 2：边坡监测、

警示牌、表土剥离、清理危岩体。民采坑 1：规整

取直、石方整平、覆土整平、种植松树。工程施

工费估算总额为 0.8 万元

部分完成

（未验收）
好



17

2022 露天采场 1
削坡、回填、整平、覆土、种树。工程施工

费估算总额为 5.89 万元

部分完成

（未验收）
较好

2023

露天采场 1、露天

采场2、民采坑2、

办公生活区

露天采场 1 回填、石方整平、覆土、种树，

民采坑垫坡、整平、覆土、种树、办公生活区拆

除、清运，露天采场 2 清理危岩体。工程施工费

估算总额为 14.85 万元

部分完成

（未验收）
较好

2024 露天采场 1
回填、种草（过渡性）。工程施工费估算总额为

2.49 万元

部分完成

（未验收）
较好

照片 4-3 民采坑 1治理效果 照片 4-4 前期治理区治理效果

照片4-5 露天采场1部分回填效果 照片4-6 民采坑2治理效果

2、基金计提和使用情况

本矿山未涉及基金的计提与使用，因此不存在基金的提取及使用计划。

3、矿山损毁土地应治尽治情况

在结合矿山实际情况以及避免资源浪费的前提下，已按照应知尽治的原则治理损毁

土地。

4、以往治理工程存在的问题

因矿山未进行生产，回填物源供应不足，露天采场 1治理进度缓慢。



18

四、以往地质环境治理、土地复垦验收

1、以往治理和复垦验收情况

一分期治理单元为露天采场，完成治理面积 13320m2，投入资金 20万元，于 2016

年 12月 4日通过了赤峰市国土资源局组织的现场验收，获取了治理工程验收意见书。

二分期治理单元为露天采场南侧（矿区外露天采场）、露天采场东北侧（边坡）、

表土堆，完成治理面积9525m2，投入资金121.22万元，于2019年11月4通过了赤峰市国

土资源局组织的现场验收，获取了治理工程验收意见书。

2020年—2024年度，年度治理计划部分完成，治理效果较好，未进行验收。完成治

理面积5760m2。



19

第五章 《方案》治理工作部署

一、近期复垦责任区和地质环境治理工程

根据《内蒙古自治区宁城县采金碎石厂凝灰岩碎石矿矿山地质环境治理方案》，近

期治理单元为露天采场 1、露天采场 2、民采坑 1、民采坑 2及办公生活区。

1、露天采场 1

根据内蒙古赤峰格略矿业咨询有限公司编制的《内蒙古自治区宁城县采金碎石厂碎

石矿（凝灰岩）矿产资源储量 2019 年度检测报告》，露天采场 1已无储量首期对其全

部治理。

（1）回填

将露天采场2剥离的碎石土及办公生活区拆除的建筑垃圾全部回填至露天采场1东

南侧底部，回填工程量 3076m3。经回填后采场东南侧底部标高与露天采场2最终开采标

高612m水平基本持平，形成利于树木生长的缓坡，消除了部分边坡崩塌、滑坡地质灾

害。

（2）削坡

对露天采场 1 北侧及东侧边坡进行削坡，形成一个台阶，降低边坡坡度，提高边

坡稳定性。削坡量 Qx =n×Ll×v，式中：n 削坡系数，削坡系数取 20%；Qx：削坡石

方量(m3)；Ll为露天采场边坡之和(m)；v 为单位坡长削坡土石方量(本方案取值

15m
3
/m)。

削坡工程量：Qx =0.2×182×15=546m3

（3）石方整平

对回填后采场东南侧底部进行石方整平，回填后采场东南侧底面积约为 870m2，整

平深度 0.30m，石方整平工程量为 870m
2
×0.3m=261m

3
，治理效果见图 5-1。

（4）覆土及整平工程

对露天采场 1底部及平台进行覆土，设计恢复为林地，覆土厚度0.5m，面积5056m
2
，

覆土工程量 5056m2×0.50m=2528m3。

（5）种植松树

对覆土后场地种植松树，坑载，株距 3×3m，种植松树 562 株。治理效果见图 5-1。



20

图5-1 露天采场1治理效果剖面图

2、露天采场 2

矿山生产要严格按《开发利用方案》和有关设计施工，生产期间加强对采场边坡变

形的监测，设计开采期间在预测的露天采场2最终开采境界外围5m处设置警示牌 5块。

(警示牌位置坐标见表 5-1)

（1）表土剥离

对露天采场2拟开采区域进行表土剥离，剥离面积 6052m2，剥离土层厚度 0.50m，剥

离工程量 6052m
2
×0.50m=3026m

3
，全部用于露天采场 1回填。

（2）清理危岩体

开采过程中如产生危岩体及时清理，近期清理危岩体工程量 112m3。

表 5-1 警示牌位置坐标表（2000 国家大地坐标系）

防治分区 点位编号 X Y 点位编号 X Y

露天采场 2

JS1 4603475.59 443931.45 JS4 4603408.98 444055.50

JS2 4603517.71 443985.40 JS5 4603383.05 444024.92

JS3 4603469.93 444035.31

3、民采坑 1

（1）整形

现状民采坑 1已基本回填至地表水平 ，首期对剩余的边坡规整取直整形。计算公

式为 Qx=L×v，式中：Qx 为整形方量（m
3
）；L为治理边坡长度；v为单位坡长规整方

量（根据 mapgis 软件计算，取平均值 1.2m3/m），整形量 58m×1.2m3/m=70m3。

（2）石方整平

对回填后采坑底部进行石方整平，回填后采坑底面积约为 286m2，整平深度 0.30m，

石方整平工程量为 286m
2
×0.3m=86m

3
，治理效果见图 5-2。



21

（3）覆土及整平工程

对场地进行覆土，设计恢复为林地，覆土厚度 0.5m，覆土面积 326m
2
，覆土工程量

326m2×0.5m=163m3。

（4）种植松树

对治理后的场地种植松树，坑栽，株距 3×3m，种植松树36株。治理效果见图 5-2。

图 5-2 民采坑 1 治理效果剖面图

4、民采坑 2

（1）回填

采用外运废料对治理区底部按照 621m 水平标高进行回填，经计算回填量 3476m3。

（2）垫坡整形

利用废料对场地边坡进行垫坡整形，使整形后边坡角度小于 45°，计算公式为 Qx=L

×v，式中：Qx 为垫坡整形方量（m3）；L为治理边坡长度；v为单位坡长垫坡方量（根

据 mapgis 软件计算，取平均值 1.2m
3
/m），垫坡整形量 150m×1.2m

3
/m=180m

3
。

（3）石方整平

对回填、垫坡整形后的采坑底部进行石方整平，回填后采坑底面积约为 1076m2，整

平深度 0.30m，石方整平工程量为 1076m2×0.3m=323m3，治理效果见图 5-3。

（4）覆土及整平工程

对场地进行覆土，设计恢复为林地，覆土厚度 0.5m，覆土面积 1076m2，覆土工程

量 1076m
2
×0.5m=538m

3
。

（5）种植松树

对治理后的场地种植松树，坑栽，株距 3×3m，种植松树120株。治理效果见图 5-3。



22

图 5-3 民采坑 2 治理效果剖面图

5、办公生活区

（1）拆除

首期拆除场地内建筑物，建筑物为砖混结构平房，拆除量按照总面积的 20%计，高

度按 2.0m 计算，则工程量为 123m2×2m×20%=50m3。

（2）清运

拆除建筑垃圾 50m
3
，清运至露天采场1集中规划回填使用，清运工程量为50m

3
。

6、补充完善前期治理工程

前期治理的露天采场南侧（矿区外露天采场）、露天采场东北侧（边坡）及表土堆

未恢复植被，本年度继续补充完善治理并加强管护，其产生的费用为前期治理费用。

二、质量控制标准要求

方案近期治理措施主要为警示牌、削坡、回填、垫坡整形、整形、石方整平、拆除、

清运、表土剥离、覆土平整、种植松树，针对不同的治理措施，治理质量要求分述如下：

（1）警示牌：在露天采场 2范围外距离 5m 处适当区域设置警示牌。

（2）危岩体清除：利用爆破方式对危岩体进行清除，消除地质灾害隐患。

（3）回填：利用废石及建筑垃圾作为回填物源，回填过程中有序的将大块废石垫

底，小块覆于上部。

（4）垫坡整形/整形：利用外购废料对边坡进行垫坡整形、规整取直，整形后边坡

角度≤40°，使边坡与周围地貌相协调。

（5）整平：整平后避免出现高低不平的地段，使治理区域满足植被的种植要求。



23

（6）拆除：拆除建筑物后务必对地表进行清理。

（7）清运：清运废弃建筑物过程中，要求地表清理平整干净，清理后的场地恢复

至原始地形。

（8）表土剥离：根据场地现状调查实测情况，表土剥离的场地主要为拟建场地，

表土剥离厚度根据实际情况而定。

（9）覆土平整：利用外购土源对治理后的场地进行覆土，恢复林地覆土自然沉实

厚度一般在 50cm 以上。

（10）种植松树

种植松树株行距 3m×3m，每坑 1株，种植松树单元应与周围景观相协调，三年后

植树成活率应高于 90%以上，郁闭度 30%以上。

三、拟复垦方向和地类

土地复垦方向和地类是根据土地复垦适宜评价确定的，土地复垦适宜评价是一种预

测性的土地适宜性评价，是依据土地利用总体规划及相关规划，按照因地制宜的原则，

在充分尊重土地权益人意愿的前提下，根据原裸地、土地损毁情况、公众参与意见等因

素，在经济可行、技术合理的条件下，确定拟复垦土地的最佳利用方向。依据上述评价

标准，最终确定的复垦方向详见表 5-2。

表 5-2 复垦单元复垦方向汇总表

工程场地
已损毁地类 复垦后地类

名称 面积（m2） 名称 面积（m2）

露天采场 1 其它林地、裸地 6653 林地 5056

露天采场 2 其它林地、裸地 7400 林地 5180

工业场地 有林地、其它林地 1050 林地 1050

矿石存储场（1-3） 有林地、其它林地、裸地 17561 林地 17561

民采坑 1 裸地 406 林地 326

民采坑 2 其它林地 2475 林地 1076

防洪沟 其它林地、裸地 590 林地 590

矿区道路 有林地、其它林地、裸地 870 林地 870

合 计 37005 31709



24

四、年度治理工作安排

宁城县采金碎石厂碎石矿 2020 年 7月 1日-2025 年 6月 30 日矿山年度治理工作如

下：

2020 年 7 月-2021 年 6 月：前期治理的露天采场南侧（矿区外露天采场）、露天采

场东北侧（边坡）及表土堆未恢复植被，本年度继续补充完善治理。

2021 年 7 月-2022 年 6 月：对露天采场 2拟开采区域表土进行剥离，表土回填露天

采场 1。对露天采场 1、民采坑 1进行相关治理工作。

2022 年 7 月-2023 年 6 月：对露天采场 2拟开采区域表土进行剥离，表土回填露天

采场 1。对露天采场 1、民采坑 2进行相关治理工作。

2023 年 7 月-2024 年 6 月：对露天采场 2拟开采区域表土进行剥离，表土回填露天

采场 1。对露天采场 1进行相关治理工作。

2024 年 7 月-2025 年 6 月：对露天采场 1恢复植被、管护,办公生活区进行相关治

理工作，对露天采场 2进行危岩体清理。近期年度治理工程计划进度见表 5-3。

表 5-3 近期年度治理工作安排

治理期限（年） 治理单元 治理工程内容
治理

工程量

近

期

2020.7.1-
2021.6.30

露天采场南侧（矿

区外露天采场） 完善二

分期治

理工程

种草（m2） 5264

露天采场东北侧

（边坡）
种草（m2） 500

表土堆 种草（m2） 2345

2021.7.1-
2022.6.30

露天采场 1

回填（m3） 1025
削坡（m3） 273

石方整平（m3） 87
覆土整平（m3） 842

露天采场 2 表土剥离（m3） 1008

民采坑 1

边坡整形（m3） 70
石方整平（m3） 86
覆土整平（m3） 163
种植松树（株） 36

2022.7.1-
2023.6.30

露天采场 1

回填（m3） 1025
削坡（m3） 273

石方整平（m3） 87
覆土整平（m3） 843

露天采场 2 表土剥离（m3） 1009



25

治理期限（年） 治理单元 治理工程内容
治理

工程量

警示牌（块） 5

民采坑 2

回填（m3） 3476

垫坡整形（m3） 180

石方整平（m3） 323

覆土整平（m3） 538

种植松树（株） 120

2023.7.1-
2024.6.30

露天采场 1
回填（m3） 1026

石方整平（m3） 87
覆土整平（m3） 843

露天采场 2
表土剥离（m3） 1009

清理危岩体（m3） 48

2024.7.1-
2025.6.30

露天采场 1 种植松树（株） 562
露天采场 2 清理危岩体（m3） 64

办公生活区
拆除临建（m3） 50
清运垃圾（m3） 50

评估区 监测、管护（年） 5年



26

第六章 本年度矿山地质环境治理与土地复垦工作安排

一、矿山地质环境治理与土地复垦工作计划

1、本年度矿山地质环境治理工程

2025年度应开展的矿山地质环境治理工程有露天采场 1、露天采场 2、办公生活区，

其他近期治理工程均已完成治理。矿山目前处于停产状态，办公生活区与露天采场 2

已治理，因此该场地本年度暂不计划治理。

2025年度矿山实际安排治理单元为露天采场 1和前期治理区的完善治理。

（1）露天采场 1

回填：利用废石对露天采场 1进行回填，回填面积约为 459m2，回填高度 12m，回

填后采场标高与往年治理露天采场标高基本持平，回填工程量=459m2×12m/2=2754m3。

（治理效果见图 6-1，治理区拐点坐标表 6-1）

图6-1 露天采坑1治理效果剖面图

表6-1 2025年度治理单元范围坐标拐点（2000国家大地坐标系）

复垦责任范围
拐点

坐标
X Y 拐点

坐标
X Y

露天采场 1

1 4603497.928 40443916.003 5 4603480.179 40443925.627
2 4603492.847 40443927.908 6 4603486.154 40443915.402
3 4603477.200 40443935.924 7 4603485.238 40443897.347
4 4603477.004 40443934.484 8 4603499.045 40443895.150

2、经费估算

（1）预算编制依据

①、矿山地质环境保护与恢复治理方案的实物工作量及相关图件及说明；



27

②、中华人民共和国地质矿产行业标准《矿山地质环境保护与恢复治理方案编制规

范》DZ/T 0223-2011；

③、《内蒙古自治区矿山地质环境治理工程预算定额标准（试行）》内财建［2013］

600号；

④、宁城县旗材料价格信息（2024年 4季度）及宁城县材料价格市场询价；

（2）经费估算

经估算，宁城县采金碎石厂碎石矿2025年度矿山地质环境治理工程治理费用为2.95

万元（均为工程施工费）。详见下表6-2、6-3
表 6-2 工程施工费预算表

序号
定额编号 单项名称 单位 工程量

综合单价

（元）
合计（万元）

-1 -2 -3 -4 -5 -6

一 石方工程 1

1 20272 回填 100m3 27.54 1071.23 2.95

表 6-3 工程施工费单价分析表

石方清理（运）单价分析表

定额编号：20342 单位：100m3

工作内容：装、运、卸、空回

编号 名称及规格 单位 数量 单价（元） 小计（元）

一 直接费 1728.75
（一） 直接工程费 1668.68

1 人工费 78.10
甲类工 工日 0.1 86.21 8.62
乙类工 工日 1.1 63.16 69.48

2 施工机械使用费 1554.66
74kw推土机 台班 0.22 627.41 138.03
装载机 2m3 台班 0.48 898.8 431.42
自卸汽车 5t 台班 2.53 389.41 985.21

3 其他费用 % 2.2 1632.76 35.92
（二） 措施费 % 3.6 1668.68 60.07

二 间接费 % 6 1728.75 103.72
三 利润 % 3 1832.47 54.97
四 材料价差 311.65

柴油 kg 159.73 1.95 311.65



28

五 税金 % 3.28 2199.10 72.13
合计 元 1071.23

3、以往治理工程管护计划

（1）管护计划

对近期复垦完成的民采坑2进行管护，管护面积2524m2。

（2）管护措施

人工管护：治理后的植被应进行人工管护，恢复植被后进行 2年的植被管护，防止

牲畜对恢复的植被造成损害，严格执行禁放牧、禁开荒、禁采石、禁狩猎、禁用火。具

体内容如下：

①、松土：栽植树木的复垦区的入冬前浅翻地一次，深度约 5-20cm，来年开冻后

全面平整。

②、修剪、整形：栽植树木的复垦区新种植苗木修剪、整形的主要目的是为了促进

苗木恢复生长和提高观赏性。修剪以保留自然树形为主，主要修除徒长枝、病虫枝、交

叉枝、下垂枝及枯枝烂头，促进其枝叶繁茂。修剪一般在秋季苗木进入休眠期进行，整

形则主要在春季苗木萌发前进行。

③、施肥、浇水：灌溉时间视天气的变化进行控制。如久干无雨，土壤干燥（土壤

泛白开裂）浇水灌溉，浇水灌溉宜在早晨或傍晚进行。施肥是促进苗木生长健壮的有效

手段，施肥须等植物根系损伤恢复并开始生长后进行，即苗木种植约半年后，一般施用

尿素、复合肥等根肥。

④、病虫害防治：必须密切注意对树木观察，一旦出现病虫害症状，立即对症下药，

严防病虫害蔓延。

⑤、苗木补缺：对死亡苗木进行清除，并在原有位置补栽新的植棵；对人为破坏的

缺空处也应进行补种，使整体的绿化面貌饱满整齐。

⑥、地形整形：对土壤沉降、不平整部分进行整平、加土、及时撒入种植土进行地

形修复。

4、拟验收及还地计划

（1）拟验收计划

2025 年矿山拟验收民采坑 1、民采坑 2等 2个场地治理工程，验收单元面积 2977m2。



29

（2）还地计划

2025年度矿山不涉及还地计划。

二、矿山地质环境及土地复垦动态监测工作计划

矿山生产期间，应安排专业的矿山地质环境监测人员（也可由矿山负责安全管理的人

员兼任），定期或不定期对矿山地质环境进行监测，对已存在的隐患进行动态观测，对新

出现的地质环境问题及时上报和记录，并做好预警和安全处置方案，对矿山地质环境影响

进行长期动态监测。矿山地质环境和土地复垦监测工程包含地质灾害监测、含水层监测、

地形地貌景观监测。设计监测工程如下：

1、地质灾害监测

（1）露天采场边坡监测

①、监测点的布设

监测边坡在开采中不断变化，故监测点设置在采场内边坡处，采用人工肉眼

巡视监测和设备（RTK全站仪、手持 GPS）监测相结合的方法，由矿方确定 2名专业

监测人员，定时对采场边坡变化情况进行测量、记录、分析、总结、汇报。

监测基准点点位选在露天采场 2外西侧稳定性较好的基岩上，坐标：X=4603386.56，

Y=40443928.61，H=628.5m，监测点与点之间距离不超过 100m。按岩层及地表移动观

测规程要求，对受采动影响的地表移动变形情况进行监测，采场崩塌、滑坡地质灾害监

测点见下表 6-4。

表 6-4 采场崩塌、滑坡地质灾害监测拐点坐标表（2000 国家大地坐标系）

位置 点号
2000国家大地坐标系

点号
2000国家大地坐标系

X Y X Y

露天采

场 2
JC基准点 4603386.56 40443928.61

JC1 4603479.17 40443970.26 JC2 4603424.19 40444020.72

②、监测内容

露天采场不稳定边坡移动、崩塌、变形情况。

③、监测方法

边坡崩塌监测采用目测法，移动变形监测采用仪器测量。



30

④、监测频率

正常情况下每月监测 2次；根据实际情况，在汛期、雨季，对已存在边坡变形的地

段应每周监测 1次，或者进行连续跟踪监测。

⑤、技术要求

根据矿山实际生产情况，在开采过程中的采场边坡进行稳定性监测，用水准、全站

仪、皮尺、照相等方法测量移动距离及变形大小。

⑥、监测时间

2025年 1月 1日-2025年 12月 31日

2、地下水监测

①、监测地点

生产矿井（利用首期布设的监测点进行监测）。

②、监测内容：

水质（pH，总硬度、硝酸盐、亚硝酸盐、氨氮、高锰酸盐指数、氟、铅、大肠菌

群）、水位监测方法：取样观测、化验。

③、监测频率

水质监测每半年一次，水位监测每月一次。

④、监测时间

2025年 1月 1日-2025年 12月 31日。

3、地形地貌景观监测

定期指定专人对矿山开采活动影响地段的地形地貌景观及土地损毁情况进行监测，

防止矿山乱采乱挖以及废弃物的随意堆放。

①、监测内容

主要为挖损、压占破坏土地资源，影响地形地貌景观情况，随时掌握影响状况，制

定相应对策。

②、监测方法

采用目测及拍照摄像相结合的方式，采用路线法，设计1条监测路线，路线长度

0.82km，对工程场地的外观表现特征参数进行监测，对各区破坏的土地类型进行实地调



31

查。

③、监测时间

2025年1月1日-2025年12月31日

④、检测频率

每月一次

⑤、技术要求

每次的观测应做好记录，分析预测地表移动规律，及时进行地面塌陷地质灾害预警。

检测记录表见表6-5。

生产班组长兼职安全员日常监测，矿山安全领导小组监测每月一次。监测资料及时

整理建档，填写监测日志，发现异常及时分析处理，并提供年度监测报告。

表 6-5 地形地貌景观及土地复垦监测记录表

矿区名称：

监测时间 监测人
监测内容 监测

位置

损毁类型

地形地貌景观 土地资源 随意堆放情况 挖损 压占

3、经费估算

（1）投资估算的依据

本项目投资估算主要参照依据如下：

①、本年度矿山地质环境治理工程量；

②、《内蒙古自治区矿山地质环境治理工程预算定额标准》（内财建[2013]600号）；

③、赤峰市材料价格信息（2024年3季度）及宁城县材料价格市场询价。

（2）年度工作量及费用计算

以工程施工费作为计费基数，一次监测费用按工程施工费的0.3%计算，由此可得，



32

矿山2025年度矿山地质环境及土地复垦动态监测费用为0.1万元，监测管护费计算见表

6-6。

表6-6 监测费计算表

序号 工程施工费 费率（%） 次数 监测管护费（万元）

监测费 2.95 0.30 12 0.1

管护费 0.52 3 2 0.03

总计 — — 0.13

三、年度经费投入和基金缴存、提取计划

1、经费投入

经估算，宁城县采金碎石厂碎石矿 2025年度矿山地质环境治理工程治理费用为

3.08万元。其中工程施工费 2.95 万元，监测管护费 0.13 万元。

2、基金存缴、提取计划

本矿山不涉及基金计提及使用，因此无基金拟存储及拟提取计划。

四、治理工程实施方式与时间安排

根据总体工作部署安排，本次治理工程时间安排为 2025年 5月 1日-2025年 10月

31日。露天采场 1使用废石回填，本次治理工程年度时间安排见下表 6-7。

表 6-7 治理工作时间安排表

工作内容

月份 年度 2025年度

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

露天采场 1

五、组织机构及保障措施

1、组织保障措施

建立以矿山主要领导为组长的综合治理领导组，成员包括：生产技术负责人，财务

负责人，地质技术负责人等。进行合理分工，各负其责。并有一名副矿长专门分管治理

工作，责任到人。



33

制定严格的管理制度，使领导组工作能正常开展，不能流于形式。领导组要把综合

治理工作纳入矿区重要议事日程，把综合治理工作贯穿到各种生产当中，让全体员工了

解恢复治理及土地复垦方案，把恢复治理及土地复垦工作落实到矿区生产的每个环节。

确保治理效果。

2、技术保障措施

矿方必须高度重视矿山地质环境保护与恢复治理及土地复垦工作，按该方案制定的

矿山地质环境保护与恢复治理及土地复垦工作部署，确保各项恢复治理及土地复垦工作

能落实到位。在施工上要求做到：

①、恢复治理及土地复垦工程建设工程质量管理机构，从制度上严把质量关；

②、建立完善的工程管理机制，设立完善的技术档案；

③、工程完成后，及时设立监测系统，对治理效果进行监测。

3、资金保障措施

落实基金制度，为保证这些恢复治理及土地复垦工作能落到实处，矿方要认真落实

矿山环境保护与治理基金制度，认真落实矿山地质环境治理方案。

矿方必须高度重视矿山环境保护与环境问题治理工作，按该方案制定的治理规划，

分期分批把治理资金纳入每个年度预算之中，确保各项治理工作能落实到位。

4、监管保障措施

①、建立健全组织机构及管理制度

建立以矿山主要领导为组长的恢复治理及土地复垦领导小组，成员包括：生产技术

负责人、财务负责人、地质技术负责人、环保负责人、水土保持负责人等。进行合理分

工，各负其责。并有一名副矿长专门分管治理工作，责任到人。

制定严格的管理制度，使领导小组工作能正常开展，不能流于形式。领导小组要把

恢复治理及土地复垦工作纳入矿区重要议事日程，把恢复治理及土地复垦工作贯穿到各

种生产当中，让全体员工了解矿山地质环境保护与恢复治理及土地复垦方案，把恢复治

理及土地复垦工作落实到矿区生产的每个环节。确保治理效果。

②、建立基金制度，确保谁破坏谁治理落到实处



34

为了保证这些恢复治理及土地复垦工作能落到实处，矿方要认真落实内蒙古自治区

矿山地质环境治理基金制度，按有关规定按时上交基金，认真落实矿山地质环境保护与

恢复治理及土地复垦方案。

③、建立有效的质量保证体系

建立施工质量管理机构，负责施工阶段的现场质量监管。从源头保证施工质量。

5、机械设备

该项目配备了优良的生产设备，为各项工作的完成提供了保障。具体生产设备情况

见下表 6-8。

表 6-8 生产设备表

序号 设备名称 型号及技术性能 数量

1 潜孔钻机 履带式 KQ100 2台（1工 1备）

2 挖掘机 PC-450型（2.1m3） 1台
3 装载机 ZL-50型 1台

4 自卸汽车 豪沃牌（20吨） 3辆（2工 1备）

5 洒水车 1辆

6 液压冲击锤 YC-17 1台

6、公众参与

矿山地质环境治理是一项复杂的系统工程。应按照“统一规划、科学治理、分步实

施”和“因地制宜、综合开发、优先复垦农用地”的原则，制定专项治理规划。要深入

开展土地基本国情和国策教育，加强土地复垦法规和政策宣传，提高全社会对土地复垦

在全面建设小康社会、实施可持续发展战略、保护和建设生态环境中重要作用的认识。

树立依法、按规划进行土地复垦的观念，增强公众参与和监督意识。

本方案编制前期征求了当地国土管理部门、所在地干部意见，并将方案规划的目标

和内容与其进行了交流，制定了完善的治理复垦目标。

对宁城县采金碎石厂碎石矿所在地天义镇苏木皋社区进行了走访、调查，征求公众

对实施矿山地质环境治理工程的认识、意见，参与形式及内容公开、科学、合理，随机

选取两名村民就会议内容形成了公众参与调查表，确保治理工程有效实施。


	第一章  矿山基本情况概述
	一、矿山简介
	二、矿区所处行政区位置
	三、矿山保有储量、剩余服务年限
	四、方案编制及适用情况

	第二章  矿山开采现状
	一、矿山开采历史、露天采坑分布情况
	二、矿山开采现状
	三、本年度开采计划
	四、征占地情况

	第三章  矿山土地损毁现状
	一、矿山土地损毁单元分布特征、面积、地类
	二、现状开采利用情况
	三、各单元稳定性分析
	四、各单元本年度新增拟似损毁土地分布、面积、地类

	第四章  以往矿山地质环境治理及土地复垦成效
	一、矿山地质环境治理与土地复垦现状
	二、矿山地质环境与土地复垦动态监测开展情况
	三、以往矿山地质环境治理与土地复垦成效评述
	四、以往地质环境治理、土地复垦验收

	第五章  《方案》治理工作部署
	一、近期复垦责任区和地质环境治理工程
	二、质量控制标准要求
	三、拟复垦方向和地类
	四、年度治理工作安排

	第六章  本年度矿山地质环境治理与土地复垦工作安排
	一、矿山地质环境治理与土地复垦工作计划
	二、矿山地质环境及土地复垦动态监测工作计划
	三、年度经费投入和基金缴存、提取计划
	四、治理工程实施方式与时间安排
	五、组织机构及保障措施


